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전북외국어고등학교



전북외국어고등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-04-14 예산액 3,094,535,000

제2021학년도 전북외국어고등학교회계 세입.세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입.세출 각각 2,609,217,000원"을 "세입.세출 각각 3,094,535,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 전북외국어고등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 3,094,535 2,609,217 485,318 18.6

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 48,353 60,623 1.9

학생복지/교육격차 해소 194,141 1,501,392 48.5

기본적 교육활동 188,507 537,976 17.3

선택적 교육활동 17,996 480,216 15.5

교육활동 지원 31,564 122,749 3.9

학교 일반운영 2,752 386,194 12.4

학교 재무활동 2,005 5,385 0.1

이전수입 지방교육자치단체이전수입 457,665 1,359,818 43.9

이전수입 기타이전수입 860 860 0

자체수입 학부모부담수입 8,152 1,691,016 54.6

자체수입 행정활동수입 0 12,200 0.3

기타수입 전년도이월금 18,641 30,641 0.9
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,360,678 902,153 458,525

1.지방교육자치단체이전수입 1,359,818 902,153 457,665

1.교육비특별회계전입금수입 1,359,818 902,153 457,665

1.교육비특별회계전입금 1,359,818 902,153 457,665

1.학교운영비전입금 631,930 631,930 0

2.목적사업비전입금 287,001 0 287,001
(성립전_1추)기간제교사 퇴직금 : 26,036,000

원 * 1교 =
26,036,000

(성립전_1추)기숙사사감인건비 지원금 : 

8,953,000원 * 1교 =
8,953,000

(성립전_1추)기숙사사감인건비 지원금 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)학교폭력 예방교육 운영학교 운영

비  : 5,500,000원 * 1교 =
5,500,000

(성립전_1추)친환경우수농축수산물지원비 : 

24,083,000원 * 1교 =
24,083,000

(성립전_1추)원어민보조교사 인건비 : 

112,347,000원 * 1교 =
112,347,000

(성립전_1추)학교탈의실 설치 지원비 : 

12,000,000원 * 1교 =
12,000,000

(성립전_1추)흡연예방 금연실천학교 운영비 : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_1추)급식종사원 인건비 지원금 : 

60,072,000원 * 1교 =
60,072,000

(성립전_1추)급식종사원인건비지원금(맞춤형복

지비) : 3,850,000원 * 1교 =
3,850,000

노동인권교육 강사비 지원금 : 1,496,000원 * 

1교 =
1,496,000

(성립전_1추)기간제교사 성과상여금 : 

22,317,000원 * 1교 =
22,317,000

(성립전_1추)코로나19대응 방역활동도우미 인

건비 : 7,847,000원 * 1교 =
7,847,000

3.입학금수업료지원금 424 0 424
(성립전_1추)교육급여학비지원 : 424,000원 * 

1교 =
424,000

4.급식비지원금 270,223 270,223 0

5.방과후학교활동비지원금 16,400 0 16,400
도시지역방과후학교운영비 : 14,400,000원 * 1

교 =
14,400,000

저소득층방과후학교자유수강권 : 2,000,000원 

* 1교 =
2,000,000

6.현장체험학습비지원금 76,160 0 76,160
현장체험학습(수학여행)비지원금 : 76,160,000

원 * 1교 =
76,160,000

7.기숙사비지원금 33,880 0 33,880
(성립전_1추)사회적배려대상자 지원비 : 

33,880,000원 * 1교 =
33,880,000

8.교복구입지원금 43,800 0 43,800
(성립전_1추)신입생 교복구입비 지원금 : 

43,800,000원 * 1교 =
43,800,000

2.기타이전수입 860 0 860

1.기타공공이전수입 860 0 860

1.기타공공지원금 860 0 860
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.기타공공지원금 860 0 860
(성립전_1추)대학교 교육실습생 운영 지원금 :

 (100,000원*8명)+(60,000원*1명) =
860,000

2.자체수입 1,703,216 1,695,064 8,152

1.학부모부담수입 1,691,016 1,682,864 8,152

1.수익자부담수입 1,691,016 1,682,864 8,152

1.급식비 669,529 669,529 0

1.급식비 657,529 657,529 0

2.우유급식비 12,000 12,000 0

2.방과후학교활동비 90,000 90,000 0

1.방과후학교활동비 90,000 90,000 0

3.현장체험학습비 596,284 596,284 0

1.현장체험학습비 596,284 596,284 0

4.졸업앨범비 10,251 10,251 0

1.졸업앨범비 10,251 10,251 0

5.기숙사비 282,800 282,800 0

1.기숙사비 282,800 282,800 0

6.교복구입비 42,152 34,000 8,152

1.교복구입비 42,152 34,000 8,152 (성립전_1추)교복구입비 : 8,152,000원*1회= 8,152,000

2.행정활동수입 12,200 12,200 0

1.사용료및수수료 8,000 8,000 0

1.사용료및수수료 8,000 8,000 0

1.사용료 5,000 5,000 0

2.수수료 3,000 3,000 0

2.기타행정활동수입 4,200 4,200 0

1.이자수입 3,200 3,200 0

1.이자수입 3,200 3,200 0

2.기타행정활동수입 1,000 1,000 0

1.기타행정활동수입 1,000 1,000 0

3.기타수입 30,641 12,000 18,641
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.전년도이월금 30,641 12,000 18,641

1.순세계잉여금 30,641 12,000 18,641

1.순세계잉여금 30,641 12,000 18,641

1.순세계잉여금 30,641 12,000 18,641 순세계잉여금 : 18,641,000원*1회= 18,641,000

세입합계 3,094,535 2,609,217 485,318
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 60,623 12,270 48,353

1.기타 교직원보수 48,353 0 48,353

1.교직원대체인건비 48,353 0 48,353

1.교원대체인건비 48,353 0 48,353

1.기간제교원인건비 48,353 0 48,353
(성립전_1추)기간제교원 퇴직금 : 

5,207,200원*5명=
26,036,000

(성립전_1추)기간제교원 성과상여금 : 

2,028,790원*11명*1회=
22,317,000

2.교직원 복지 및 역량강화 12,270 12,270 0

1.교직원연수 5,670 5,670 0

1.자율연수 5,670 5,670 0

1.일반수용비 5,670 5,670 0

2.교직원복지 6,600 6,600 0

1.동호회지원 600 600 0

1.교직원복지비 600 600 0

2.교직원문화행사 4,500 4,500 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

2.일반업무추진비 1,500 1,500 0

3.진학지도워크샵 1,500 1,500 0

1.일반수용비 900 900 0

2.일반업무추진비 600 600 0

2.학생복지/교육격차 해소 1,501,392 1,307,251 194,141

1.급식 관리 1,029,757 941,752 88,005

1.학교급식운영 1,029,757 941,752 88,005

1.조리원인건비 160,931 97,009 63,922

1.무기계약직원인건비 147,371 89,809 57,562
(성립전_1추)급식종사원인건비(목적) : 

550,000원*7명=
3,850,000

(성립전_1추)급식종사원인건비(목적) : 

2,557,714원*7명*3월=
53,712,000

2.무기계약직원법정부담금 13,560 7,200 6,360
(성립전_1추)급식종사원4대보험(목적) : 

302,857원*7명*3월=
6,360,000

2.급식재료구입비 769,035 744,952 24,083

1.급식용식재료비 769,035 744,952 24,083
(성립전_1추)친환경,우수농산물,지역가공

품(목적) : 240,830원*100일=
24,083,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.우유급식비 12,000 12,000 0

1.우유대금 12,000 12,000 0

4.급식운영비 85,691 85,691 0

1.일반수용비 48,691 48,691 0

2.전기요금 12,000 12,000 0

3.상하수도료 12,000 12,000 0

4.연료비 12,000 12,000 0

5.비품구입비 1,000 1,000 0

5.대체인건비 2,100 2,100 0

1.기간제직원인건비 2,100 2,100 0

2.기숙사 관리 326,633 282,800 43,833

1.기숙사운영 326,633 282,800 43,833

1.기숙사운영비 151,200 117,320 33,880

1.일반수용비 27,320 27,320 0

2.전기요금 69,880 36,000 33,880
(성립전_1추)전기요금(목적) : 5,646,666

원*6월=
33,880,000

3.상하수도료 26,400 26,400 0

4.연료비 27,600 27,600 0

2.기숙사직원인건비 90,420 90,420 0

1.무기계약직원인건비 84,480 84,480 0

2.무기계약직원법정부담금 5,940 5,940 0

3.사감인건비 85,013 75,060 9,953

1.무기계약직원인건비 77,813 67,860 9,953
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 1,000,000원

*1회=
1,000,000

(성립전_1추)기숙사사감인건비(목적) : 

746,083원*2명*6월=
8,953,000

2.무기계약직원법정부담금 7,200 7,200 0

3.보건관리 47,880 37,953 9,927

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 26,230 16,883 9,347

1.응급학생후송비 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학생건강검사 8,808 8,808 0

1.학생복지비 8,808 8,808 0

3.보건실운영 2,575 2,575 0

1.일반수용비 550 550 0

2.운영수당 700 700 0

3.학생복지비 1,325 1,325 0

4.교직원건강검사 1,850 1,850 0

1.운영수당 800 800 0

2.교직원복지비 1,050 1,050 0

5.학교방역비지원(감염병예방관리) 3,600 3,600 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.교육운영비 1,600 1,600 0

6.[국고]흡연예방금연실천학교운영 1,500 0 1,500

1.운영수당 800 0 800
(성립전_1추)강사수당 : 50,000원*8명*2회

=
800,000

2.교육운영비 700 0 700
(성립전_1추)운영용품 구입 : 50,000원*14

종=
700,000

7.코로나19대응방역활동도우미운영(목적)7,847 0 7,847

1.기간제직원인건비 7,154 0 7,154
(성립전_1추)인건비 : 993,586원*3명*3월

*80%=
7,154,000

2.기간제직원법정부담금 693 0 693
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 96,126

원*3명*3월*80%=
693,000

2.학교환경위생관리 21,650 21,070 580

1.먹는물관리 8,020 7,440 580

1.일반수용비 8,020 7,440 580 정수기유지보수 : 20,000원*11월= 220,000

수질검사료 : 360,000원*1회= 360,000

2.공기질측정 12,880 12,880 0

1.일반수용비 12,880 12,880 0

3.방역관리 750 750 0

1.일반수용비 750 750 0

4.교육격차 해소 424 0 424

1.[국고]학비지원 424 0 424
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[국고]사회적배려대상자 지원 424 0 424

1.학생복지비 424 0 424
(성립전_1추)교육급여(수업료) 지원 : 

106,000원*4월*1명=
424,000

5.학생복지 96,698 44,746 51,952

1.학생복지운영 96,698 44,746 51,952

1.졸업앨범제작 10,251 10,251 0

1.학생복지비 10,251 10,251 0

2.학생증제작 495 495 0

1.학생복지비 495 495 0

3.학생교복구입 85,952 34,000 51,952

1.학생복지비 85,952 34,000 51,952 (성립전_1추)교복구입 : 8,152,000원*1회= 8,152,000

(성립전_1추)교복구입 : 300,000원*146명= 43,800,000

3.기본적 교육활동 537,976 349,469 188,507

1.교과 활동 140,822 28,475 112,347

1.교과활동지원 1,600 1,600 0

1.교사용교과서(지도서)구입 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.보결수업관리 100 100 0

1.운영수당 100 100 0

2.국어 교과활동 475 475 0

1.교과운영 475 475 0

1.교육운영비 475 475 0

3.사회 교과활동 400 400 0

1.교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

4.수학 교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 200 1,000 -800 교육용품 : -800,000원*1회= -800,000

2.비품구입비 800 0 800 태블릿 구입 : 400,000원*2대= 800,000
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예산액

기정

예산액

비교
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.과학 교과활동 7,500 7,500 0

1.교과운영 3,000 1,500 1,500

1.비품구입비 3,000 1,500 1,500 과학교구구입 : 1,500,000원*1대= 1,500,000

2.학습준비물지원 4,500 6,000 -1,500

1.교육운영비 4,500 6,000 -1,500 실험실습재료비 : -1,500,000원*1회= -1,500,000

6.체육 교과활동 1,800 1,800 0

1.교과운영 1,800 1,800 0

1.교직원복지비 800 800 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

7.예술 교과활동 4,750 4,750 0

1.교과운영 1,950 1,950 0

1.교육운영비 1,350 1,350 0

2.비품구입비 600 600 0

2.학습준비물지원 2,800 2,800 0

1.학습준비물 2,800 2,800 0

8.외국어 교과활동 123,297 10,950 112,347

1.교과운영 750 750 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 550 550 0

2.원어민보조교사인건비 112,347 0 112,347

1.기간제교원인건비 102,701 0 102,701
(성립전_1추)월급여 : 2,509,090원*11명*3

월=
82,800,000

(성립전_1추)주거지원비 : 400,000원*11명

*3월=
13,200,000

(성립전_1추)정착금 : 300,000원*1명*1회= 300,000

(성립전_1추)신규계약,계약완료,재계약보상비 : 

(1,300,000원*2명)+(700,000원*1명)= =
3,300,000

(성립전_1추)퇴직금 : 3,101,000원*1명*1

회=
3,101,000

2.기간제교원법정부담금 9,266 0 9,266
(성립전_1추)4대보험 : 280,787원*11명*3

월=
9,266,000

3.비품구입비 380 0 380
(성립전_1추)주거환경개선비 : 190,000원

*2종=
380,000

3.영어교과운영 4,800 4,800 0
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1.교육운영비 4,800 4,800 0

4.스페인어교과운영 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

5.일본어교과운영 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

6.중국어교과운영 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

7.프랑스어교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

8.독일어교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.창의적 체험활동 397,154 320,994 76,160

1.자율활동 23,910 23,910 0

1.학생회활동지원 11,700 11,700 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 11,100 11,100 0

2.학급교육활동경비 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0

3.과학경연대회 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0

4.실기대회 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

5.체육대회 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

6.탐구대회(법,경제) 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

7.학교축제운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0
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8.유네스코협동학교운영 1,460 1,460 0

1.교육운영비 1,460 1,460 0

2.현장체험학습활동 369,644 293,484 76,160

1.수련활동 8,774 8,774 0

1.교육운영비 8,774 8,774 0

2.현장학습 360,870 284,710 76,160

1.여비 18,400 18,400 0

2.교육운영비 342,470 266,310 76,160 현장학습비(지원금) : 238,000원*320명= 76,160,000

3.동아리활동 3,600 3,600 0

1.동아리활동 2,800 2,800 0

1.학생복지비 2,800 2,800 0

2.학교스포츠클럽활동 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

4.선택적 교육활동 480,216 462,220 17,996

1.방과후학교 운영 106,840 90,440 16,400

1.방과후학교운영 106,840 90,440 16,400

1.교과프로그램 92,440 90,440 2,000

1.운영수당 92,000 90,000 2,000 강사비(자유수강권) : 25,641원*78명= 2,000,000

2.교육운영비 440 440 0

2.방과후학교운영(목적) 14,400 0 14,400

1.일반수용비 11,280 0 11,280 전기요금 : 580,000원*12월= 6,960,000

상하수도요금 : 360,000원*12월= 4,320,000

2.운영수당 1,300 0 1,300 대체강사비 : 10,000원*10명= 100,000

강사비 : 30,000원*40시간= 1,200,000

3.교육운영비 1,420 0 1,420 교재제작소모품구입 : 20,000원*25개= 500,000

방역물품구입 : 460,000원*2회= 920,000

4.일반업무추진비 400 0 400 업무추진비 : 200,000원*2회= 400,000

2.국제교육 355,400 355,400 0
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1.국제교육운영 355,400 355,400 0

1.자매결연학교교류 355,400 355,400 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.여비 27,200 27,200 0

3.교육운영비 326,200 326,200 0

3.독서활동 14,480 14,380 100

1.독서활동운영 14,480 14,380 100

1.도서구입 10,000 10,000 0

1.도서구입비 10,000 10,000 0

2.도서관운영 3,398 3,180 218

1.일반수용비 1,980 1,980 0

2.교육운영비 1,118 900 218 독서프로그램운영 : 118,000원*1회= 118,000

물품 및 소모품구입 : 50,000원*2회= 100,000

3.비품구입비 300 300 0

3.연속간행물구독 1,082 1,200 -118

1.교육운영비 1,082 1,200 -118 연간구독 : -118,000원*1회= -118,000

4.기타 선택적 교육활동 3,496 2,000 1,496

1.기타선택적교육운영 3,496 2,000 1,496

1.참학력학교운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

2.목적사업업무추진비 400 400 0

3.도서구입비 500 500 0

2.노동인권교육(목적) 1,496 0 1,496

1.운영수당 1,360 0 1,360 강사비 : 110,000원*8명= 880,000

원고료 : 60,000원*8명= 480,000

2.교육운영비 136 0 136 간식구입 : 17,000원*8회= 136,000

5.교육활동 지원 122,749 91,185 31,564

1.교무업무 운영 35,405 34,545 860
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예산액
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1.교무학사운영 35,405 34,545 860

1.교무학사운영 3,965 3,965 0

1.교육운영비 3,965 3,965 0

2.교육활동홍보 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0

3.입학식 및 졸업식 1,080 1,080 0

1.교육운영비 880 880 0

2.일반업무추진비 200 200 0

4.교육과정평가 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

5.입학전형 19,100 19,100 0

1.교육운영비 17,350 17,350 0

2.일반업무추진비 1,750 1,750 0

6.환경정리 5,620 5,620 0

1.교육운영비 5,620 5,620 0

7.교육과정설명회 1,480 1,480 0

1.교육운영비 1,230 1,230 0

2.일반업무추진비 250 250 0

8.교육실습운영 860 0 860

1.교육운영비 526 0 526
(성립전_1추)독서토론 공통도서 구입 : 

14,000원*9명=
126,000

(성립전_1추)특강담당교사 교재 구입 : 

20,000원*11명=
220,000

(성립전_1추)교생 연구수업 물품 구입 : 

20,000원*9명=
180,000

2.목적사업업무추진비 334 0 334
(성립전_1추)교생-지도교사간 협의회 : 

11,000원*23명=
253,000

(성립전_1추)교생 생활용품 및 다과 구입

 : 81,000원*1회=
81,000

2.생활지도운영 10,680 5,180 5,500

1.학생생활상담지도 5,180 5,180 0

1.상담실운영비 3,180 3,180 0

1.운영수당 960 960 0
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2.교육운영비 2,220 2,220 0

2.Wee클래스운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학교폭력예방 5,500 0 5,500

1.학교폭력예방(목적) 5,500 0 5,500

1.기간제교원인건비 2,646 0 2,646
(성립전_1추)업무경감강사비 : (27,000원

*4시간*24주)+(27,000원*2시간*1주)=
2,646,000

2.교육운영비 2,594 0 2,594
(성립전_1추)물품구입 : 59,400원*5종*2회

=
594,000

(성립전_1추)학생 식비,간식비 : 11,000원

*30명=
330,000

(성립전_1추)사제동행 체험 : 83,500원*20

명=
1,670,000

3.기간제교원법정부담금 40 0 40 (성립전_1추)산재보험 : 4,000원*10월= 40,000

4.목적사업업무추진비 220 0 220
(성립전_1추)교사학습공동체 협의회비 : 

11,000원*20명=
220,000

3.학습지원실 운영 12,260 12,260 0

1.방송실운영 2,100 2,100 0

1.방송장비구입 1,500 1,500 0

1.비품구입비 1,500 1,500 0

2.방송실운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.정보화실운영 10,160 10,160 0

1.학교정보화지원 10,160 10,160 0

1.일반수용비 1,920 1,920 0

2.기타공공요금 4,740 4,740 0

3.교육운영비 3,000 3,000 0

4.기타자산취득비 500 500 0

4.교육여건 개선 64,404 39,200 25,204

1.교육환경개선 64,404 39,200 25,204

1.PC구입 21,700 21,700 0

1.비품구입비 21,700 21,700 0

2.교실환경개선 26,500 17,500 9,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 13,000 10,000 3,000
남기숙사 바닥난방수리 : -5,000,000원*1

회=
-5,000,000

기숙사입구 계단 설치 : 4,500,000원*1회= 4,500,000

기숙사 절수기 교체 : 50,000원*70개= 3,500,000

2.비품구입비 13,500 7,500 6,000 사무용기기구입 : 300,000원*5종= 1,500,000

책걸상 등 집기구입 : 450,000원*10개= 4,500,000

3.탈의실 설치 12,000 0 12,000

1.일반수용비 4,500 0 4,500
(성립전_1추)탈의실 설치 공사비 : 

4,500,000원*1식=
4,500,000

2.비품구입비 7,500 0 7,500
(성립전_1추)탈의실 부스 구입 : 570,000

원*10개=
5,700,000

(성립전_1추)탈의실 사물함 구입 : 72,000

원*25개=
1,800,000

4.동아리실설치 4,204 0 4,204

1.일반수용비 1,130 0 1,130
블라인드 구입 : (90,000원*1개)+(80,000

원*13개)=
1,130,000

2.교육운영비 620 0 620 의자구입 : 28,000원*15개= 420,000

화이트보드구입 : 40,000원*5개= 200,000

3.비품구입비 2,454 0 2,454 책상구입 : 196,500원*8개= 1,572,000

책장구입 : 97,000원*6개= 582,000

프린터 구입 : 300,000원*1대= 300,000

6.학교 일반운영 386,194 383,442 2,752

1.학교기관 운영 126,595 123,843 2,752

1.부서기본운영 80,656 77,904 2,752

1.교장실운영 10,592 10,592 0

1.여비 2,000 2,000 0

2.일반업무추진비 5,160 5,160 0

3.직책급업무수행경비 3,432 3,432 0

2.행정실운영 47,804 45,052 2,752

1.일반수용비 35,352 35,352 0

2.기타공공요금 200 200 0

3.여비 5,300 5,300 0

4.교직원복지비 1,200 1,200 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.일반업무추진비 1,000 1,000 0

6.비품구입비 4,752 2,000 2,752 사무용집기 구입 : 550,400원*5종= 2,752,000

3.교무부운영 22,260 22,260 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

2.여비 18,000 18,000 0

3.일반업무추진비 1,260 1,260 0

2.행정지원인력운용 45,939 45,939 0

1.행정(사무)실무사인건비 45,939 45,939 0

1.무기계약직원인건비 41,739 41,739 0

2.무기계약직원법정부담금 4,200 4,200 0

2.시설 장비 유지 256,819 256,819 0

1.학교시설장비유지 256,819 256,819 0

1.공공요금및제세공과금 86,076 86,076 0

1.전기요금 38,400 38,400 0

2.상하수도료 26,400 26,400 0

3.연료비 14,160 14,160 0

4.기타공공요금 7,116 7,116 0

2.시설관리용역 24,820 24,820 0

1.일반수용비 24,820 24,820 0

3.시설일반관리 78,470 78,470 0

1.기간제직원인건비 3,000 3,000 0

2.일반수용비 75,470 75,470 0

4.화장실관리 27,085 27,085 0

1.무기계약직원인건비 22,885 22,885 0

2.일반수용비 3,000 3,000 0

3.무기계약직원법정부담금 1,200 1,200 0

5.당직관리 39,868 39,868 0

1.무기계약직원인건비 32,920 32,920 0

양자경 2021년 04월 15일 09시 57분 14초 18 전라북도교육청 전북외국어고등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.일반수용비 3,888 3,888 0

3.무기계약직원법정부담금 3,060 3,060 0

6.시설관리직관리 500 500 0

1.기간제직원인건비 500 500 0

3.학교운영 협력 2,780 2,780 0

1.학교운영위원회운영 1,280 1,280 0

1.학교운영위원회운영 1,280 1,280 0

1.여비 80 80 0

2.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.학부모회운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.목적사업업무추진비 500 500 0

7.학교 재무활동 5,385 3,380 2,005

1.예비비 5,385 3,380 2,005

1.예비비 5,385 3,380 2,005

1.예비비 5,385 3,380 2,005

1.예비비 5,385 3,380 2,005 예비비 : 2,005,000원*1식= 2,005,000

세출합계 3,094,535 2,609,217 485,318
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